
Balassa-Gyarmat, 1885. marczius 22. 12. szám. XIII-ik évfolyam.

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Előfizetési felhívás .
a

„Nógrádi Lapok**

*) Kariaczy Ferenci .Magyar régiségek és ritkaságok*
enteft könyvében (Pest, 1808.) aa egén lseket ezóról-ezóra felvette.

1885-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész évre . . . . 6 frt.
Fél évre.......................3 frt
Évnegyedre . . . . 1 „ 50 kn
Egy hónapra. . . . — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz ezt*  
mezve, — legczélszerúbbou póetau tál ványnyal — 
a nyomatandó példányok s pontos szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék Lábaló, Horváth Danó,
kiadó ■ laptnlajdoaoa. fel. szark.

A marczius 15-ki ünnepély B.-Gyarmaton.
A város képviselete, több tekintélyes pol­

gár Írásbeli fölhívása folytán, ünnepélyt ren­
dezett 1848. marczius 15-ének emlékezetére*,  
mely délelőtt 11 érakor, a városház terén, az 
összes értelmiség, a városunkban élő 1848-ki 
honvédek, a városi testületek, és a nagy kö­
zönség részvétele mellett, igen díszesen tar­
tatott meg.

Az ünnepélyt megkezdte a helybeli da­
lárda Kölcsey hymnusával; ezután Bodnár 
István városi képviselő tartotta az alább bő 
kivonatban olvasható, nagy figyelemmel 
kísért épületes emlékbeszédct^ a melynek vé­
geztével, a dalárda a szózat eléneklésével be­
fejezte a sikerült ünnepélyt; eetve pedig ősi 
szokás szerint, áldomásra gyűltek Össze a Ba­
lassa vendéglőben a dalárda tagjai több föl- 
lelkesült polgár társaságában.

Az 1848-ki események emelték a nép mil­
lióit faj s vallás különbség nélkül emberi mél­
tóságra; ezek szerezték meg neki a törvény 

előtti jogegyenlőséget. Valóban méltó volna 
ezen Örökre emlékezetes napot, mint népünne­
pet annak előfordulóján megünnepelni, és a nagy 
eseményeket a népnek emlékezetébe hozni, 
hogy a hála és kegyelet adóját leróhatná azon 
nagy és szép lelkek iránt, a kik a szabadsá­
got számára kivívták, és ezzel tömör egésszé 
alakítván a társadalom minden osztályát, a 
magyar hazát tekintélyes állammá emelték.

Az emlékbeszéd bő kivonatban így hangzik: 
Tisztelt köxöniég, kedves polgártársak! Harmincz- 

beledik évforduló iát ünnepeljük ma 1848. mar ex ina 
15 dikének, a mely napot a hasai közvélemény ax 1848. 
nagy vívmányok symbolnmánl fogadta el.

Ninos a világ történelemnek oly fényes lapja, 
mint az, melyre a magyar törvényhozás 1848-ki alku 
lázai följegvexvé*.

Századok hosszú során egész 1848 ig a magyar 
politikai nemzetet kizárólag esek a nemesség képezie. 
Nem volt a föld kerekségén szabadabb és boldogabb 
ember a magyar nemesnél, mig a nép szolgaságban sinlctt.

1848-ban, a pozsonyi omzággyűléa folyama alatt 
kitört a párizsi forradalom, mely Lajos Ftllöp franczia 
király trónját elsodorta, és a királyt menekülésre kény 
szerité. Mondanom sem kell, hogy az az esemény a 
trónokat remegésbe hozta. Nálunk a nagy idő magta ­
lálta a maga nagy emberéi. Postmegyo hírneves kö 
vele, az időben az ellenzék elismert vezére Kossuth 
l-aioe, megérté a kor intő szavát, s felhagyva a főren­
dekkel folytatott erős izonet váltásokkal, nehogy a be­
következhető események a nemességet és népet egye­
netlenségben találják, és Lengyelország gyászos sorsára 
inunnk: inditványozá az úrbéri viszonyoknak kárpót­
lás melletti rögtöni megszűntetését, a teljes jogegyen­
lőség kijelentését, a nemesi kiváltságok eltörlését, és 
magyarország elavult korthányrendszerének, a pária 
menti felelős kormányzat alapján gyökeres átalakítá­
sát. inditványozá továbbá, hogy miután az alkotmá­
nyos kormányzat a kér y ura Imi rendszerrel megfér hel­
lón: intéztessék fölirat a királyhoz, hogy az osztrák 
császárságnak is hasonló alapokon nyugvó alkotmányt 
adjon; hogy a két szabad állam, a praginatica alanyán, 
maga intézhesse úgy a monarchia, valamint saját ál­
lami ügyeit.

Miként a történelemből tudjuk, mind ez betelje­
sedett. A nemesség ezen utolsó országgyűlésén, min 
den kiváltságait, sőt az úrbériség megszőnletésével, 
vagyonának tetemes részét is a haza oltárára tévé, elfő 
gadta K ossuth indítványát, és az indítvány szellemében 
megalkotott törvények szentesítve is lettek.

Ám de a gondviselés nem akarta, hogy a nem­
zet ily óriási vívmányokhoz ingyen juthasson. Talán 
nem b. czUltök volna meg. Béesben a kénynralom zool- 
dosai, a mint az első meglepetésből magukhoz tértek, 
a hatalmat ismét magukhoz ragadták; a beteg királyt 
trónjától megfosztották; a nemzetiségekéi eUsnflnk (el- , • 
(ásították; és a készíti ellen nemzetet, szervezeti had­
seregekkel, kilenex oldalról támadták meg.

A megpróbáltatások eme napjaiban, Kossuth a 
nemzetet élelhalál harcira hívta töl; ée az 1848-iki 
törvények által fölszabadított, a egyenjogositott nép, 
a nemességgel immár egységes nemzetté tömörülve, 
tői vette az eléje dobott keztyűt; honvédseregeket te 
remtett, és óriás küzdelem után, tönkre verte aa ab- 
solútiamus zsoldos seregeit; miglen az alkotmányos 
szabadság ellensége, a muszka, megszámlál hátion na 
daivsl nem jött segítségére.

A mi ezután történt, azt sírva irta föl Clio a tőr 
lenelem lapjaira. De a szabadság szellemét, a dicső­
séges győzelmek által fölébredt nemzeti önérzetet, meg­
ölnie nem sikerült. A szivén talált oroszlán csak tetsz­
halott volt, de nem bslt meg; mert a szabadság hal­
hatatlan, még a sírból is kikel és .eget kér.

Kossuth a számkivetésben is bű maradt magához; 
világra szóló szónoklataival, ágy az emigratio jelesei­
vel szövetségben, az irodalmi téren is, meggyőzték a 
világot arról, hogy a mesterségesen összetákolt, ■ egye­
dül a szuronyok hatalmával összetartott absolut osztrák 
birodalom, nem erőssége, de inkább terhe Európának. 
s az első megpróbáltatás alkalmával önmagától szét 
fog máilani; mig ellenben egy független, s alkotmá­
nyos magyar királyság^ kelet tóazomnédzágálBŰB, meg- 
becsülhetlon szolgálatokat képes lenni Európának a 
maszka terieszkedée ellen. Más részről olasz ország 
döntő köreiben azon terv megvalósításán dolgoztak, 
hogy az olasz nemzet negyven ezernyi hadsereget küld­
jön a fölkelés támogatására és fegyvert, a minden 
punion tervezett bonvédhadsereg fölszerelésére, hogy 
ily módon a közös ellenséget meg lehessen semmisitni.

Ezen várakozó helyzetben volt az ország, midőn 
1866 bán nagy meglepetésünkre, Poroszország szövet­
séget kötött az olasz nemzettel, hogy két tűz közzé 
fogják az osztrák hadsereget Ennek az eredménye 
az lett, hogy bár az osztrák hadsereg végzetesen meg­
verte az olaszokat: de a poepsz bad«ere£3£akrei tette 
az osztrák hadsereget úgy, hogy poroszornág kénye 
kedve sserínt szabhatta meg a béke föltételeit; melyek 
szerint Ausztria Olaszországból kivonulni, s minden 
olasz tartományait átengedni, valamint a német szö­
vetségből is kilépni kényszerittetett Mind ennek az 
eredménye, az olasz és német egység lett, a mire a 
szövetségesek kölcsönösen törekedtek, és cxéljaikat 
utói is érték.

TÁRCZA.
■ . ...r-u - J-".» ».

Hogy mulattak a régi jó öregek?
Varjas János a debreczeni főiskolának 3ö éven 

ál volt professorára, ki azon fölül, hogy a „tbeologíát 
keleti nyelveket és zsidó régiségeket**  tudományosan 
tanította, szabad órá!t különczködö versek Írására hasz­
nálta lel

A többek között irt egy nagyobb terjedelmű (55 
strópba, 5 soros) éneket, melynek minden szavában e 
hangzó fordul elő, a kővetkező cxim alat: „Megtért 
embernek éneke, melyet nem régen szerzett és egy 
megkeseredett, de reménységgel teljes lélek képében 
tett fel egy neveletlen ember, Debreczenben.**)

A tudós öreg, mielőtt ezen művét kinyomtattatta 
volna (1775) elküldé azt a híres Hunyadi Ferencz deb­
reczeni reform, pap és superintendenshez, vélemény­
adás végett; melyet #midőn Hunyadi Ferencz átolva­
sott, azt a következő sorok kíséretében küldte vissza 
Varjsa prnfessornak:

,E nevetlen ember Menetto Yeneket,
i Hxeretettel vettem ■ elnéztem rendeket. 

Nemieted elébe terjentheid ezeket, 
Mert elnyerted vele emberi nevekét 
Kedvei éhléleknek ez efféle ének.
Melyet mérget sebek egyszer mognértéaak. 
Est zsngsdrizéuk gyermekek és vének.
Kérjetek életet ennek mesterének.*

Ezen válaszra Varjas következőleg irt a soporio- 
tendsnsneíc :

.Nem merek mert félek, érettek megvernek,
Sebbe nem, de vérbe és lévbe kevernek, 
Mérgea eieme, nyelve e epéje embernek, 
Nem kedves sem vénnek, sem szegény embernek.*

Hunyadi látván a profssaor űr állhatatosságát 
kodvonoz 8 hangzója mellett, de egyszersmind bátorít ni 
is akarván barátját műve kinyomatására, igy vála 
szolt neki:

.Bátran add Májába a magyar basának 
Hangját aa általad már talált hárfának. 
Hát hallgatsi szavára a más ajakénak 
Ám rágalmazzanak, ha mását láttának.
Ha van a váraiban számtalan vad szamár, 
8 annak alkalmatlan, hát árra hállgatM már?.
Van mát, annak adjad, a ha majdan áll a nyár, 
Nála Utálsz pálmát a rád annyalma vár, 
Saarmata, franca, tatár abban azt Utálja, 
Ha a magyar hua Ménnek aa a fattya, 
Annya a számUlzn ágaknak: as attya 
Lássa, ha más saáját arra rátátja.*

Varjas Híva, hogy emberére talált, ki különél- 
ködését más hangzóval (a) kepei viszonozni, bamuro 
san a következő sorokat irá Hunyadihoz:

.Ast tart ám, csak magam láttam varjai. Markát, 
Hát ba más akárja, bár lássad a markát 
Papagályt tart s adhat sárgát akar tarkát 
Adhaasanak annak hamar pálma barkát 
Palláal adj szárnyakat alkja párjával 
Hadd járjon aranyos hajnali szárnyával 
Hadd táplálja házát balzsam! Magával, 
Alant hallhatatlan nagy magyarságával. 
Hajtan, ha hajthatja, hajéira, akár csára, 
Mára a mega száját, hallgathat magára, 
Fáradhat járkálhat atyjára, papjára. 
Ha találhat máaát • magyar suváre."

Hunyadi superiotendens mosolyogva olvasA a 
különczködő profossor sorait s elösmerésének jeléül 
igy válaszolt neki:

.Holott homlokodon sok gondot hordozol, 
Oly sok jól oh boldog doktorom dolgozol, 
Sorsomhoz, hogy oly sok koazorát fonta s hozol, 
Oly módon dolgomról oh, hogy gondolkozol •— 
Lövöldözik, szököm, nöttönnö örömöm, 
önöm töltöm, asölUtö-dzÖnöm, ,

Örömömből ötször sót többMör köszönöm 
Bőven töltött gyöngyöd örökös ÖMUtam 1*

Mikor a vers nyomtatásban megjelent, Varjas egy 
példányt profeesor társa Szilágyi Sámuelnek il kés- 
besiitetetl. As elmés és víg kedélyű öreg űr eloWu- 
ván azt, a következő rövid, de jellemző pótlással küldő 
vissza Varjasnak:

.Lúd-hóit szórjunk, ágy újóljonk 1*

• •
A fentebbiekkel kapcsolatban jónak, látjuk- itt 

felemlíteni az alább következő „Kesergő szerelem*  
czlmű verset is, mely szintén az elébb említett időben 
írathatott, azon megjegyzéssel, hogy annak írója Is­
meretlen, • a „Csittvári Krónikádhoz hasonló „Min­
dene# gyűjtemény*  ben szóról - szóra így áll:

.Kiess sírni aalvtm. Mi vas Msrvlmadst, 
Sződd szomorú szókkal azámoa siralmadét, 
bírjatok Mamaim, sírjatok Másoaorta, 
Saivamra Megölt szinte szitám ssóita. 
Sírj, Morancoóllen szív, szakassd szasszaét 
Bsarstó asamályad Manódra szénát szít- 
Szívtm sért a Mornlmam. szaraimét ssádelgat. 
Sebeire szivem sebeket Megdelget 
Sűrtl oóhajtáraal aobeMdetl ezivam.
Szekrényét Makgntnl Morfelstti MÓgyen. 
Saólj, sebem aaurdaló siralmas szakadta, 
Sselid MerolmamU! airászal szakadék 
Szivemtől MÓiodvtn, szép szivem asomorit, 
Szebb a MoroUbb Mlvet Mivem ooh'M*  Mortl 
Szánlak sMrelmaaam, m! vem bál ssiveaen, 
Saemályad síromig sírom, Mervlmoeem 
Szivemet sírással eenyeaitd Memály. 
Ssükeván aebMedtói, eiralmlmon negálj! 
Szerencsétlen szívem sajnáló szerelem.
Szívemet aaivadnok Mámára szoaUlemf*  

o a

így mulattak — szabad diáikban — a régi jó 
öreg profeatorok ée papok.

Erdélyi istván. (D. É.)



nÓGRÁdi lapok.
így maradt a magyar nemzet minden szövetséges 

nélkül, nem lévén löbtó aem as olasznak Mm a a po­
rosának reánk szüksége auaztria allén. Kossuth tokét, 
a magyar nomMtMk ea a Mózom. nem vszol bottá be 
a maga népét az Ígéret földére, a a porosa hadjárat* 
taMrökre bevégexte dicaOségtaHea pAlyafutaHL

Ezek után a szónok áttér Deák Ferencire a arra, 
hogy Jött létre aa 1867 ki kiegyezés.

Hogy a kibékülés, és a monarchia ujjú alakítása 
mily gyümölcsöket termett, mindnyájan topaaalaljnk.

Azonban tagadnunk nem lehet, hogy sck bcltó 
baljai kell még megkfladenünk. A századok mulasztó 
sáli erőnk végtő megfeszítésé vei nekünk kell pótol 
nuuk, hogy a civilisált nemieteket utói érhessük, és 
keleten a civiliaatto zászlóvivői leh a fiuk Ds na Msünk 
kétségbe. A hiba beismerése első lépés a javulásra. 
Ml Ín belátjuk, hogy a némáét fökincio nem a talaj 
termékeny»égében, s .begyeink kincseiben, hanem a 
polgárok képzettségében rejlik. A legjobb úton vagyunk, 

/ midőn a gasdámt ipar, a kormkedelom öezbangzatos 
fejloeitésére, e as aj nemzedék szakszerű kiképestoté- 
sére törekszünk. No okozzon aggodalmat a gabona őri- 
sió nem. Jusson estünkbe, hogy a belfogyantás, a 
gasdászat, ipar és korwkedslem főéltetője, és ea nem 
függ a kül esélyektől Angiin in óriás iparának mint­
egy negyed résiéről üti a virágkerMkedést, a többi 
háromnegyed rése pedig a belpiacion fogy el. Ha ma­
gyaromig vas, kő. o mi utal rendbe jönnek, hogy 
egyik vidék a másiknak a maga fölöslegét gyorsan és 
olcsón fogja átszállíthatni, siükaégloteil ellenben onnét 
fogja födözhotni; ba a gazda nyers termékét a honi iparos 
fogja megvásárolni, a feldolgozni, a honi iparcikke­
ket pedig a virágtó kerMkodolem első sorban a ba­
sában, részben pádig a külföldön, főleg a szomszédos 
keleten fogja elárusitai; és megszabadulunk a külföldi 
ipar lidércz nyomása alól ea a természettől megáldott, 
kiaknázatlan magyarország, harminczmillió lakosnak is 
tiovtoMágM fen tartást biztosit. Bízom az isteni gondvi­
selésben, hogy be fog a legnagyobb magyarnak, gróf 
Baéoeényinek azon jóslata teljesedni, hogy magyaron 
aaág nem volt, hanem lesz. Adja is a jó hton, hogy

Somost kedvM polgártársak róvjuk le a hála 

adóját, e egy szívvel lélekkel kérjük a mindenhatót, 
hogy Kossuth Lajost, a nép ezen második megváltóját, 
a legjobb egészségben nesztort évekig éltosM.

Közigazgatási bizottsági ülés- 
^Marczius 16.)

Az ülésen Gr. Gyürky Ábrahám helyett, ki aka­
dályoztatása folytán meg nem jelenhetett, Scitovszky 
János alispán úr elnökölt. Az elnöki szék elfoglalása 
és a megjelent bizottsági tagok üdvözlőM után beje 
Intette, hogy Gr. Forgácb Antal és Huszár István 
urak betegségük miatt az ülésen reszt nem vehetnek, 
miért is elmaradásukat kéri igazoltnak tekinteni.

Az elnökileg elintézett ügyek tárgysorozatának 
. előadása után fololvastatott az alispáni jelentés, mely­

ből kiemeljük azt, hogy Nógrádmogyére kivetett újonca 
jutalék száma a póttartalékkal együtt összesen 661. 
Ebből a b.-gyarmati járásra orik'102 rendes újonca és 
10 póttartalékos ; a nógrádi járásra 97 r. és 10 p., 
a szécoéuyijárásra78 r. és 8 p^ asziráki járásra 100 
r. és 10 p^ a looonezi gácsi járásra 104 r. 10 p., & 
fölaki járásra 108 r. 11 p , és Loioncz városára 12 r. 
újonca és 1 póttartalékos. A looonezi járásban, vala- 

' mint Loooncz városában a sorozás megojtetvén, a kí­
vánt jutalék kitelt. A kassai parancsnokság megkere- 
oéM következtében a lóceztályozás epri! 8-káig foga* 
natoeittatik. A 6-ik huszárezred ló szükségletét anóg- 
ráditegyei gazdasági egylet közvetítésével kívánja bősze- 
mtotai, mivégből a lóöcszeirási lajstroma gazd.egy­
lettel is közöltetni fog. Az útrondöri szabályzat érvé- 
nyositéM tekintetéből a csendőrség megkerestetstt, mely 
a portyázást máris megkezdte s o czélból 60 frt utal- 
ványoátatott a rendőrségnek. Az alispán tapasztalván 
azt, hogy több községben a körjegyzők sőt a kösgyá- 
mok is árva ingatlanokat haszonbérelnek, anélkül, hogy 
esau ügyletről aa árvaszéknek tudomása lenne; en­
nélfogva a közgyámok és lelkész urak által megke- 
rostettek, hogy az egyes esetekről ezen öoszeférhetlen 
cselekményeknek az árvaszék általi meggátoltatáaa 
Ménéből az alispánt értesiteék. Az alispán jelentése 
jóváhagyólag tudomásai vétetett.

A ezéceényi járásban Kanovics Károly a 16 dik 
vicinális alcsoport elnöke, ezen állásáról lemondván, 
a járási szolgabiró utasittatott, hogy helyébe más al­
kalmas egyéat bozzoa javaslatba.

Ez OMtbŐl folyőlag az alispán kifejezést ad an­
nak, hogy ezen állapot tarthatatlan, a vicinális olnö 

. kök, sorba beadják lemondásukat, s teszik azt meg- 
választatások után jó formán egy év múlva mikor a 
viciaaUs vagyonról lo kellene ^számolótok. Az alispán 
magában a rendszerben találja a hibát Legközelebb 
— úgymond — marcz. 80 kára hívta össze a viciná­
lis útoeoportok elnökeit a dolgok megbeezéléM és az 
utolsó ktoértot megtétele végett, s lehet, hogy kölcsö­
nös eszmecMre folytán lehet oly módozatokat kita­
lálni, melyek a mostani rendszer feutartását igazol 
nák; azonban jelzi, hogy miután ezen ügy a megbí­
zottak tndoleatiájáa törik meg, n ez el nem nézhető, 
mert a vicinális pénz cséloterű felhasználásáról a ms 

i gyének szórót kötolmoégo gondoskodni; amennyiben 
n maresius* 30 ki értekezlet eredményhez nőm vezetne 
kötelességérek fogja ismerni, hogy a vicinális köz­
munka kezdése és folhaazoálaaa tekintetéből a megye 
figyelmét mis rendszer mogalkötésára bivja fel.

liesebi András a 17 ik vicinális csoport elnöke 
szintén beadta lemondását, azonban es egyelőré fög 
góbén tarts'ik.

Sántba Mihálynak Bugátb János megyeri lakot 
elleni panasza ügyében a járási szolgabiró utasítva 
lőtt, hogy Bogáth Jánost az iskolaépítőéi költségekre 
és a faiskola jövedelmeire nézve számoltassa meg.

A filloxera bizottság vélsményM javaslata, Han- 
zély László ur kezdeményezése folytán feltárj észtet ik 
a minisztériumhoz, hogy ez az alispán hatáskörét kör 
vonalazza s mondja ki, hogy a megyében a szőllő- 
vasstők átültetésére nézve az alispán adhat engedélyt.

Bejelentetik, hogy a jegyzői szigorlatra két egyén 
jelentkezett, u. m. Deli Lajos és Győri Kálmán.

Elrendeltetett, hogy a bánk-penczi útvonalnak 
Petény és Keszeg közti kiépítetlen része 60,968 írtért 
2 év alatt vagyis 1886. év végéig kiépitessék. Ezen 
betérő zat, jogerőre emelkedőm után, felterjesztelik a 
nm. kCzl minisztériumhoz, mivel a megye több érre 
vállalt kötelezettséget.

Felső Tiazovnik, ö Huta és Turopolys községek­
ben az adóleszámoláo 60 nap alatt foganztocittatni 
rendeltet tt. (A zavarok Stúr Károly jegyzősége alatt 
keletkeztek.)

(Barmot Gábor főjegyző úr a sorozáson lévén 
elfoglalva, Ogydarabjait Dr. Honnan Károly aljegyző 
adja elő.)

Hosszabb eszmecserére adottal kai mát a LibercM 
és A.-8ztregova közt Körffy Rezső által elzárt közút. 
Ugyanis ezen ut az'erdőn át Körffy birtokán vonult 
keresztül. Körffy az erdőt kivágatta • az utat elenyész 
tette. Ez ellen Madách Aladár panaszt emelt a szol- 
gab írónál. A szolgabiró ordőDgyi kérdést látván az 
ügyben, habár a panaszt a helyszínén szakértők és 
tanúk közbejöttével megvizsgálta, érdemileg nem In * 
tézkedett. Ezen szolgabirói határozat ellen Madách 
Aladár folyamodott fel az alispánt hivatalhoz. Azalis 
pán, az út érdekében illetékes hatóság, a vizsgálatból 
kiderült bizonyítékok alapján Madách Aladár pana­
szát alapozlak találta, mórt beigazoltatott, hogy a volt 
erdőn keresztül vezető út Mm dűllő sem magán út 
nem volt, s a helyi térképből, mely a törvényszéktől 
átkéretett, szintén kitűnt, hogy az közút volt; ennek 
folytán a szolgabiró utasitatotl, hogy a kérdéses utat 
a közhasználatnak adja át. Esen alispáni határozat 
ellen Körffy Rezső felebbezett a közig, bizottsághoz. E 
tárgyban a főjegyzői javaslat az volt, hogy az alis 
páni határozat indokainál fogva helyben hagyassák.

A juvxskt elidh Roményfy J. úr szólalt fel, a hi­
vatkozva curiai döntvényekre kifejti, hogy ezen ügy 
első fokú elbírálására sem a szolgabiró Mm pedig az 
alispán nem illetékes, hanem a községi képviMlő tes­
tület (de melyik, a libercsei-e, vagyai a.-estregovai?) 
van hivatva első sorban határozatot hozni és pedig a 
községi törvény azon szakasza értelmében, mely úgy­
mond világosan kimondja, hogy „a község tartozik 
gondoskodni a sóját útjairól.**

Scitovszky János alispán úr kijelenti, hogy ő a 
törvény eme szakaszát moly a „gondoskodást" 
mondja ki. nőm értheti máskép, mint úgy, hogy a 
község a meglévő községi utak fontartásáról s jókar­
ban létéről tetőzik gondoskodni, de hogy egyesek ál­
tal a közhasználatból elvont út visszaadsssék a köz­
használatnak, Ily kérdés felelt az alispán dönthet il- 
letékoMu.

A javaslat mellett Kövy és Sréter urak is fel­
szólalván, a javaslat elfogadtatott s az alispáni hatá­
rozat indokainál fogva helyben hagyatott

Kalmár Lajos, mint Ooburg hörcsög képviselője 
felobbezéM felterjesztetett a közlekedési minisztéri­
umhoz.

Több bqjákl lakos panasza Borbély János ellen 
vizsgálat végett kiadott a járási szolga bírónak.

Kir. törvényszék átkéri azon bűnügyi iratokat, 
mslyek Balás Sándor elmozdított megyei írnok fe 
gyeim! ügyénél használtattak. Az iratok vissza kül­
detnek.

Dr. Melicher Ferenci, mint néhai Imády Károly 
végrendeleti végrehajtója felebbezett azon alispáni ha­
tározat ellen, mely a még néhai Imády Károly ha­
gyatékát terhelő közmunka váltaág hátrálék leírását . 
megtagadta. A tolebbezéo elntaaitatott s az alispáni 
határozat bolyben hagyatott

özv. Tihanyi Feronczné szül. Rédey Borbála pa 
nana az ő terhére kivetett közmunka váltaág ügyé­
ben, Eboczk községéhez küldetik meg, első fokú ba 
tározat végett.

Plachy József fölekjáráai főszolgabíró a múlt ülés! 

határozat folytán jelenti, hogy Cbikán János nőig. 
Írnokot elbocsátotta. Tudomásul vétetik, s az iratok a 
belügyminisztériumhoz felterjentetnok.

Tanügy. A járási szolgabirák utasítva lettek, hogy 
azon előbbi határozatnak, mely kimondta, miszerint a 
községi köriegolókből a községi iskolák javára kiha­
sított részek írassanak össze, epri! bó végéig felelje­
nek meg

lodolone községi elöljárók. Dejlár és Patak elöl­
járói az iskolai mulasztásokra kirótt büntetéseket fo­
ganatosítani nem akarják. Az ügyben szigorú eljárásra 
lett utasítva a iárási szolgabiró.

A marcxali községi iskola'hátrálékai a szolga­
biró utján behajtatni rendeltetnek.

Kőváré Hasper A Irina loeonczi kitűnő magán nő 
növoldo tulajonosnőjének kérvénye, állami segély iránt 
pártolólag terjesztetik fel a közokt minisztériumhoz.

Árvaügy. Beérkezett ügydarabok száma marcz 
1 ig: 2148. Múlt évi hátrálék: 779. öomeMu: -927. 
Eliutéztetott: 1813. Hátrálék: 1114. drb. Gyámpéuz- 
tárilag kezelt érték: 659,087 frt 30 kr, mely bői a tar­
talék alap: 9292 frt 97 kr.

A hátrálék indokolásául a jelentésben az adatik 
elő, hogy egy ülnök (Jeszenszky József) állásától már 
3 hónapja fel van függesztve, s hogy egy ülnök 3 hé­
tig távol volt, egy ülnök podig egy hétig hivatalos 
kiküldetésben iárt el s a gyámpénzXári kötvények ren­
dezésével m egoi zatott.

A hátrálékok ellen Gr. Czebriáa László úr szó 
lalt fel s intézkedést kért.

Az alispán méltányolva a jelentésben felhozott 
főleg ama indokot, hogy egy.ülnök már hosszabb idő 
óta fel van föggosztve, ezúttal Mmmifélo intézkedést 
megtenni nem lát szükségesnek, azon reményben él­
vén, hogy ha JeeiOMzky József ülnök fegyelmi ügye 
eldől s a rendes állapot bekövetkezik, az árvaszéknsk 
módjában lesz a bátrálékokat feldolgozni

Reményfy József úgy vélne segíteni a dolgon, 
hogy a tartaléktőkének igénybe vétele mellett még 
egy előadói állás rendszeresítése iránt tétetnék intéz 
kodét.

Kövy Tivadar úr a meglévő személyzetet elég­
ségesnek találja.

Hosszabb eszmecsere fejlődött ki, melyből az ál­
lapot tarthatatlanságát lehetett következtetni, azonban 
egyelőre csak abban történt megállapodás, hogy az ül­
nökök munkássága egyénileg tűntetteaaék ki a havi 
jeleútésekben.

Adóügy. Február havában 97,848 forint folyt be.
Több ingatlan ellen az' adó végrobaj lés elrendel­

tetett A msgánkérvényok elintézése után szigorú ba 
tározatot hozatott arra nézve, hogy a községi adó­
könyvek 10 nap alatt zárasainak lo s küldooMuek be 
az adófelOgyolőoégbez. TiudiraJóiMf panasza folytán 
helytelen adókivetés miatt, vizsgálat rendeltetik, moly- 
lyel Gr. Czebrián László és az adófol figyelő megbi- 
zattak a *

*■ Börtönfigy. Rablétszám: 331, kerwmésy 199 frt 
70 kr. Dr. Melicher Fereucz előadja a b.-gyarmati 
börtönben történt zendfilési omtet, melyet lapunkban 
is közöltünk. A börtön vizsgáló bizottság figyelmébe 
hozatott, hogy a zendüléMk további meggátlása ózdi­
jából a szükségM javaslatokat tegye meg.

Egészségügy. Az egészségügy általában nem volt 
kedvező, tüdő és hörghurut, s főleg pedig himlő ural­
kodott. A gazdasági állatok közt figyelmet érdemlő 
betegségek nem fordultak elő.

Útfigy. Az állami és megyei utakról tett jehntéo 

kedvező állapotokat jelzett. A vicinális számadások 
kezdenek érkezni. Erdő Tarosa, Nógrád, Lagéed. Nézsa 
Nomti, Kis Teronne, Adrásfalvn és Pálfalva községek 
illetve vfc. élcsoportok számadásai beérkeztek o kia­
datnak felülvizsgálat vágott a számvevőségnek.

Gr. Czebrián László úr kérdést intézett Feiglstoek 
Gyula mérnökhöz, hogy mi történt Janóén Alfonz 
kérvényével, aki egy vicinális útszakasz kiépítését ki­
vágja magára vállalni ? Erre a mérnök úr azt feleli 
hogy a kérvény német szövegben és bélyeg nélkül kül­
detett bo hozzá, s igy azt, mint úgy szólván magán 
jellegű ajánlatot, be sem adta. Egyébként ő mint szak­
előadó különben Mm pártolja a kérvényt, o nem ajánl 
hatja e JanMo úr által tett útépítési javaslatot Gr. 
Czebrián úr a kérvény alinlézéeéhez ragaszkodik, s 
kiváiya, hogy az előterjesztessék. A kérvény tehát be­
adatni s elintéztstni határoztatott,

Ülés vége d. u. 3 órakor.

A megyei méncsikó kiállítás Szécsényben.
Emu kiállításról, mely mar. bó 19-én tartatott 

meg, nem a legkedvezőbb érteeitést vettük. Miből azt 
lehetne eonetatálnl, hogy a uéooényvidéki gazdasági 
egylet es irányban nem igen f^jti ki tevékenységét, 
úgy mint azt más dolgoknál nagyon is érvényMiti. A 
jutalmazásokból Is kitűnt ez, mert hisz jutalomra mél­
tónak csakis egy szécoétyárási (lóczi) csikót talállak 
Esen kiállítás oredmeuytelenségo a ezécsényvidéki gazd. 
egyletnek tehát újabb tevékenység! tért nyithat omeg



nógrádi lapok..
n<yiH gyéeódve. begy a pea^ó ételé agylot im! 
lak malaaetáaait a térés te orvoeolat f«gj*

A kiállításra ofóvooellalou teamomi 41 aodóOr 
•ttkó, Bolyok k&UI 4 a veraoeyiél alíltoteil, • így 
ielaH<*képoa cmk 88 voroeeymtl. A 88 kóaíl a kor 
•áayi Upvimloi réaoérél amkia I 4b találtatott olyas 
aak, mely aa államréméri magvabaté

A kiáililáa 4|jai tokák i 8 araay. 8 araay, I 
arasy, 1 ootot éa I mist fartőt Aaaieé dijai a 8 ara 
ayal Saabé Mátyás parsai lakot, a > ik dijat Fóaym 
IaJoo gatai lakó*, a 8 ik dijai Csárdái Pél laréayi 
lakos, a 4ik dijai Tóth Jaoó Uoai lakos, aa ft ik di 
jel Öcsöt Aodráo toróeyt lakos oyarto el-

A kiállítás gr. Degeaíeid Lajsaér aioóblsU Bot­
lott Boái végbe, a rémi vettek t Halé* Ástál, gr. Pqa 
ooovieh értkor éa Fáy Arpéd arak. A kermáayt gr. 
Naapári Péter, miét a feldm. aioiostorioB kiktedótte 
képvisel la.

hAsawtel^ma Háiftri ílaks La* saIi0*WT| OCBUvl -1 ▼ Vél

48 aa boavédtéborsok omlókét Hessár Béta ír isdil 
váayára jegyaókóayvilag asgftrékitatta, a sgymoramied 
aa elbaayt táboraok Ivérébe* kórotkeaé rémvétiratol 
klldótt :

.Féliaatetaadó »lm poros te taikém ír! Bálon 
Sbealei Bódog volt boovód táboraok, éa seoretott évé 
re ríratlaa balílíaak birs, kótaaerm fójáilsmmal o^j- 
tolta Bogyasb aiadsa mávoltobb lahójáoak sói vét, ha­
sadé énfllotét

.Hajtotta aiat a boa polgáraiét, kik aa oibaayt 
boa •**•»»'itog b*ro*»ab érdesjolokhol diositolt LA**t 
•sámm csaták egyik legkiválóbb téayoeójét ti sétálták

Kgy csillag esett Is aaos dóriit ágról, mely a 
48 ki barack láthatáráé folttat, agy ragyogd óév Ital 
la as élék soráb I, oriy kirívói boUlUKt roll egy (* 
•ságot. Haláléról oloéaalt egy oly ajak, Boly csak 
aa ágyék dftrgéoo kést ayilt msg kaloaéiaak diadal 
rai lolkmitósóro

De sajtolta Bé’on Scbslci Bódog olbaayta ktlé 
eóooo bocit barátait, listaiéit, kik oureeeeéeok va­
lóak a dtaoédltot BOgyéak torllolóaok óllaedó lakó 
jéoi :adai, iaoMrai a a .bátrak tóborábaa* sarat el a 
•síid jé embert, • aa igéeytetaa bóot.

laaaa a mi kétesarm báaataok te érérésok gyé 
•ooo albaay la fölött, a Robtok ok boa sémi megoyagvást 
oaak sa ayajt, begy a dtaaóflt báa* pólyafstóm otáa 
BOgyéak terttatóe igéaylolaa, de hódtóit mmhslyst; 
solyat eeki boasí érok soráé ál te tootrén soros 
IS, ritka példáaykép syajlott.

Hlyek toltak m okok, begy megyóek törvOoyba 
' lósága folyó bó 13 ikáa tartott roodkirtli éa aépea 

kftigyáléooo tett laditvóayra. egyhaagwlag oibatárs 
la, te 31 kések olbaayta fölötti résrétét jegyUktoy- 
vitag kiféjoeoi • est a boldogéit fokosaira! aloókitag 
ktaieoi.

k^alm^^óá te a I A SriMS IA fJL1 CSSM íuBjpBIBIBI, BiKlOB I®1w*l BBlMrUBBlMrul

fónratr loedó alspors arat, Biot a boldogéit ódé* ts 
eoét, • kíerotoo tess tokosait biretalosa érteaiteo ; 
— babér résotakrél jól tedjak, begy Bogyéok oos 
kély olioBorés a dieaótlt fértá eoa maiid í ooréboa 
• jobb babért fisai bob lég, oos aaoa aérbm Bolyét 
é boosebáros salábae meneti ; — o sorok sár a

sw I| OO• BbA'S, B i Oé^liTrl B BBBB ^^B BBB OB^s

•ág iráali eaeroéot, • a balosai ritéoaág ki sas bal 
aak — teákká élői fogaak ! . . .

Fogadja tóbbiro te hasaiéi tieetolotoa éeoiote 
ayilráeitáaát, seilyei rogyok

Ipolyaágoo IBM. ser. bó 15-ée
Fótiosteleodó alooporee éraak,

eláss*íb taMgája,

rálaMtBáeyokboa a kftretkesó fslbiráot islóoU : .Igro 
stletínk Báeodik ssteodóboo soigál a Bagyarooedás 
aagy joloeiéoáge tgyéook aa álul, begy a oossoti 
teénotet • Rátádétól felkelti • ápolja besais iráeyboa

II se kél kodás •ikoréeek igaooláeéel •ooréeytoloe 
•ég sóik ti kiralkosbatik arra, begy sár te tébb kia­
dódódét lótoeitott a Bagyar ajak katároaélébs oly 
kteolálló Begyékboe te aa oliaserte feeeégs a lélek. 
*r #4.1 le rssrali\a’t.>t!* olr tASiiók latolBa
táeébao, kik kiratáook égés •lorotetérol oaréayked 
tok, begy oa ihletett kelté soriét t

.Hadd forrjoe óss és 0 őré
A bee esorolBirol !•

Áb<ío a oobs köblök áldeoaiee boooájániiáoó- 
bél eredeti egystlottek, begy Árpád irodába ásol les 
orbMsi érdekébee Bég többet ubosoo, torébbi elé 
Booeteiét baes, sár eiegleré alapjaioak aoé 
lestetásóról aeyagi orAiook gyarapitéaáról héoytotee 
aürtíloB adtáé goedookodai

Ka ekao s igaagoté rálastsáay a hteeteéó kte 
gy éltere. sely a basadas ■aeUeert Treeeoée Bogye >ea 
tartané «eeg. Tapjiss tombola játék reedeateoi b« 
láresu ol, alkalBBl oyajtaadó ea által ie aa égete 
•Btheégg* réit Bkagyar hteBisiédeoi így óeeioB jó- 
akarteeab arra, begy adwi* ayaikal •• étet foasote 
ge agyootlet oltárára «• iréoybaa te lotobomék

TtetéeolBi alap igaaaég érréayéro oeaoihodott 
sa sár Biods oliegwlailaaaak rémre b^lattaa bobo 
léboo a tértéeot kteyr arsyosraibél ktoogároó aaeo 
-rag—tóoy. begy Árpád ooréaob a eeltara a faji 
aesoebtlte dtealokára jel hálásé boa bíráló érdes illeti 
ssm^ se titeAdásait bsae ArwsB^^^t ^BSteAesA wseab b8Org H IMMtMA IMBB WeVW^^Vo Mirgr U<>te Itetete J Vtetete* 
kik a lagooeoltbb érdekobro Biadoe ha oobos aairth 
BAB k B B

Hagy tehát tesbela léiókeah Biadtakább óikértI 
jéo, agám iMOteiettel ftikéreedóbaak réijdk aoagyra 
beootlt booleéayokat, kik a sémáét aaobb jóréjoért 

kot, boeeáaaaaak roadolheoéotakre a oesesti kolláré 
áldásait térjasti lárMiataah péeatáráaak (arára sí 
dara bukat, melyek a köigyéléaoo, Troeceéa Toplicaoa 
leaaaok kteoroolaadók

Mire otero teljee bwalommal bírjak (M a k rí 
déki rálaaotsáayt a halkak érék m lord tgybeagaism 
bólgyok sir oo Bcgoyoróeére valamiét joioa tóéi étel re, 
a kagym ajáadékooék mageorooéaérei a tesbela já 
lókra ásást métárgjakról molyok egyoeeet a troeeoó 
oi ridéki rálaslBáey igaaga iójate»s lob Z sóm bob ■> 
rélhy Emil Treoaoéo megyei altepáa írboa leoaaok ál 
•sár Ballal ondók

Nyílra 1886 ser. hé I te.
Dr. Csősz Imre

Heéeatey sarca •
Tokiatotea Seorhesofe te.! Folyó bé Kte a boly 

boti ter. ifjceág aa tar. tekoia íaistriliaán aa iskolás 
gyorsotok által oióadott BÍkodrolói olóodásoal egy 
bekttett láaoameiateágte roodmait A oesm mólt 
•ess olótt tartráa • Boiateégoa Bogjoleaei így lót 
•sík Biodaaki st kitelem égésik tartotta Jalea mi­
tek ott ráromek tegoUkelébb te aaidé karosétey eoa 
Mjai, solybél ast kOrotkmteibecai, begy aa tekoia 
Írást siedeaik a legaagyobb érdoklódésooi raa Fé- 
ayeoea te klóit ki a dolog, sort umte jőrodeiom IM 
írt maradt, sely temeg még aa aap átadatott aa la 
köleseik p*oiisr<>eáDak Nem tartom fólAategoeeok om 
litóabo bocsi asm kórílatert, begy a taaolók tieste 
magyar hintáéi, raiamiot jól botsáéit aeorep^k által 
a joieoloréhro aagy te jé hatást gyakorolt,state ká- 
▼otkosteboe aeok többmór hitettek kire Aa oiáadáe 
két haagra botaaitett Saóaatul kóteegyod oyoteaks 
koodódótt te régeódótt 9 órakor a bymoos éltest lé - 
•óról Folílímiók te voltak te pedig: Piek Dáetei, 
W N., Mieieb Goeatáv arak 6 >Ó írttal, Dr Kesptoor 
Imák, Pite Jóooof te Deetate ástál arak »-> írttal, 
Gteeer Bertalaa te Korki Jóamf arak I- I frtfOkrral.

ftekiMim^ms I* Mteklm —w ■ WvW a, ‘ U *lvBBBl ■ B I

RooMfeld Soma, Tormtyáamky latváa, Doaobaite, Sehlk 
Igeáea, Piek Miksa, Boiaor laámló te Korea Soma arak 
I—I írt, Félétek Hormao te M. N 40-40 kr. Asm 
kívíl pedig kaidéit Btarfc Soma ír réooabagyí lakos 
te taaigybarát t írtáé.

Fogadják aa iltetó asm uh obié adakmék, oem- 
kílteboa a reedete te taeite arak aa íekolaateh teg 
atelyobbb Uoeéeetót te oagodjék mag a kérést, b<y 
jé akarstakat a mt agytól jóvóoo oo vooják meg-

Bírák.
Nysoa 7 mm hall Oytegy o oapekbaa vosotte oi 

tárbm Nodeeaky Irte kAaaaooayt, Nodomky Zmgmoed 
ÍMdbirtnkm •ooroéttro otelló kodvm loáayát Palástol

Snctelyi Mrok. a kóoigbtaottaágt íUoee, mar. 
léte bteottaági tagok hótel jeles vtetaki Gr. Berob 
leld Artber, gr. Oeobriáa Léseié, Raoeély Lé mié, Kó 
vy Tivadar. Madách Károly, gr Pejoooevieh Artber. 
Rooteayíy Jóeeeí, te Bréter Alfréd arak.

KMBotetOe. OoUéo Jóoaof orcák magyiak, oooe 
hívélé feréáeak, hl 40 éroe toli I k team igá lat bee volt. 
BBAB BdlS^MB 8Q0 BlMool BmBB^pBB •BvMgBBywBgv AB 

éa igcaaágoaoigáhalás toráé osonoit érdemei aiiosoré 
•tel é foiaágo a Ltpót reod lovagkereaeljét díj meeteooo

ABopáte ebéd. Mar. lé-ás akóaigw****' *•”"* 
teg joioovolt tagjait, a tórréayoeék oioókéi, valamiét 
a aorate bteottaág óaaam tagjait Heitovooky Jíem aüa 
péa ár bírta meg ebédre, moly 4. a. fel vágykor vte 
te kmditit Aa obéd, aaoiyoo M róttak réaat, igea 
éiéek vök A masatok aorél Harmoe Gábor tójegyte 

ttB aMb^^O^ IBIAl A kOB

igaag*te« hivatott orjóomegrt ebi vaa mergalme te 
tál mtedee smekte mgyte o máról oocál ickább este 
se4ik ki sere lakból ; (eob poodore orcáéit ptesa!) 
Majd aa tempó* óitotír a eur«mé bmnttság tagjait, ké> 
emeivto be. Fnom ■ Imréd■• erei te Qytegypái Feroeea 
b^védAroogy arat aa elmredu leómat oyoíeaej aa 
atívpáBért te Kográdmcgyo bteaaaégaóri őseit poharai 
Aa ebéd * órafoié ért ragot

ABmteAA8^sgmAAA fs^mtests «ksA*teA ^teAA.Ftem

BMOt BIMM MA^<ÍA^4ttB B btBBtlAAf 4M1K

pedig Peegrém !mjm Heotmegya kCCte •Impépja

aa alkalomra NoeodKelbemet teg ktedte, mely Igm

A tete teára • b gyarmati táaateé egytel réaoóro 
megérheesit Gyámból mar 14 éa a egyetem a .Nép

n móler BBgesoágr* (siet a mólt mambca jateofek)
ABBÉBA IbBp^ ^Blkt aI *ÍBi B0bI^

la a próbál Hetei Imim sípéra eme ah veoéeytete ami 
tel. Kgyottel fai m sast ah óh a aBétárgyal, a MN 
Meder séaaó p«raaeoeek veit aa eted, ki >1 méter 
s^jdaem vortikalm magaseágra foibatoli agy pohár 
borral a mm né dói omgasoágbaa tetette a karmáay t 
a vármegyét te 8 -Gyorsat oaeem poigároágál, kik 
ad^^teovtehhte mbrtAvó tmtSh * UJteBra
•ét, ejabb teonayoégot odráé orréi, begy aa egylet 
iráeyábaa í» jrtoem érdihllédet taooottaesh a aaeah 
sáaeaki igéaymt, babár éldimuh árka m, leibeaéteg 
kiteégi »k A rbrtd voite Beadókat baroáey .á^oe* kte

a kA^oá 1^*00 A^^áo í I.am a ^ •▼ BKbB ICwte *B< vB*o IB4BBAD»BIfW 08 OvvM^B B08B BBCBBp 

Boiyeoh párja aligha vaa a ndóki táaeiió agyi Uh all.
Botttáe A •áriáéi B.-Gyarmatoe aaac. lí-áe 

a I It jetateh de a kmvOdeégoek te jetett >0 egyée 
A aeroaáa a feteoóisBláai eapee kivi! 8 aapet vett 
igéeybe. A aerosáooe t aapoa ál Henovaahy Jáom aito- 
páa te teaóktei, maid ser 18 áa, siker aa aüapáe a 
k<*ug. bisuttaági 1 lesse vsii tefegialvo, Harmeo Gábor 
/a A» A L 1  ̂Am te a A te Al We • A te ^88**B B GM8teFte|k tete^v IMBéMhm Wc- r vvMBO

flk^BBBB^^BB Bí%p B í B BBO^B^BB B^BBttBÍ^B ®

aa aliapáa vaaóig*
^Ás Ah 4̂ m^mmé te 4bAMg OBtehll ITBOll GMrMMPWi Mwi te***'

déllé rtaaee aa eaai magyar éllaeai véste igaagaeó- 
•ága Béeabéi, begy a megyei vaséit buousag a sasr 
•ódé* 6 ik puotjái tmoiy a Csata Ipolysági voeaMaak 
IM7. év vágmg lesedé óik óm a tett mabja meg) sí 
káét módi mse, begy a táreelai réaaóréb mse |Mate 
oottsóg ások morc ^aata ANjoe i'oes: ba m m épe 
lést tett lég megksedi Kasa . kósym* pete tárgyaló 
•ára a fobr. SÍto egybehívott váieaaiaaácy — a do 
tag beható BOfvnotá** otáa — jósak látta aa olehhló

a k a 1 • «^ f mm ^mBte m I^bA• páni, b wb nec>tei4Giuni vbwibhit *>^v 
s^t>.<lb«gyi Gém éa Iváaka Ziigmeed vasok bierti 
•ági tarokkal, valamiét Laka Pál megyei tmeti ígyém 
•ml toljm batstammal meghhei begy esek a kéapiotba 
^B^obBbo ^^{7 b BBb^BBobb obbcbB^^Bbí ^ooC^b 
miados egyéb, aa >p»lyvóigyi vaate bistmagyi vo- 
salát éneié ígyokbee járjaeek el éa s mseikül bé 
rtlméeyok •aorist végíapemo lotóskodjoeoh. Tádémé 
mák marist sasa megys* kWdattetc te vasét táras 
teli hépvmoteh kdte tagkMobb Bedapootea a eoboa 
tolt aooraódém poatra oéavo létrejdtt m egység, a a 
kíváte módosító* dlLgadáséval gétet tétetett a tár 
•elet rá te éréi a Costa ipeiyaági veaalat még aa év 
bee k lópílrtoi

Gyaeihir Zomlia^y NoesA ■ •gyehteoomégí fegi 
hír fiiam a a tarjáéi kaoeée háayaterootal vtet 
•aakigeagateja, jól ■ ígérd ibiIi ayagdijáesh révid él 
veeote etáa K peaua mar bé ló ée 40 évse koréba* 
almaederéh Ti mai te i • bé 11 ée érteai rémvte mál­
tait ómat végbe 8 Terjéebaa Jeitamm te tovékeey 
•mbert voeetect beeső oi a varmegye, fótag paBg 
8 Tortáé, amlyeok gyere oemikodóm 4a ectetedja 
Umtischy Beesései «sk rémbee kémia htel Aa él 
déem eegy maekákbaa aifáradt bnepeigáreah adjaa 
m dg easedm pibeeásl!

Tol. Phivarosoe mareaim 80 áa este 8 éaekar 
•egyobb otervá tát veit, ewiyok tttására a fótoréayirs 
aoílklmégba a b gyarmati téssttók fetouak ki a al 
ia báatak a tá*aoL mteysoh febb báa tett martatoké

A .Béredali Movtey ^yoaoaah kikai a magyar 
oroaági lót mívoiódttH agy.*«.•< Uohiióoo oitaa. moly 
•gyeoítot miét tettek, tavaié* tam a lót aópei hasa 
ém Iráaybea a oajét aeyaayolvóe o»dvolS a •* -’ » 
tort .Mourm pósiotaV Tódul begy m eom tas 
íeyóro m orom h nme oh ! A jelaott tagoló paaelée tep 
a h éveik őséből ttját .Wttwo kifagéoeek aa oHoa ka 
vatameiy ^yim a Hl aóp réeoóro kéeyvohai ad ki, 
de miért asm c<md okodik arról, begy cet a aaiól 
póoeéa tett t A Mattra pácáén, •• atapóteifr Co^aeteaSéh. a .tót eeaeest éa ótat kedveiéi rakták 

team aattte kod veiéi a tét avmarteok éa a tél étel 
seb ások, a kik a ••neatt agytaíst alapították 1 Bi 
aaoa aaok a tél hitoyehtadóal ooah miot olkordlbaótae 
rooaaet tok isík, a lót kóayvohs mák oeekaak terve 
dk. a kik magyaréi eem Irtások Aa még a eap eteti 
aom tortóst, begy agy yta f4— 
mámh «gytat aóifetto diák volea A headahálóa meg



N Ó G RÁ D I LAPOK.

a védtelen embert ily sarkaatice arcul ütötték volna. 
Elmond hatják -e maguk ró I Caáazka, Radvanezky, Zsi­
linszky, Bácsik, Barcsa, Lehcczky, Grűnwald, Rakovas 
ky. 8citovszkv, Rudnyánszky, hogy ők a tót neműt 
4a ólet kedvelői, baltijai ? Ezt bizonyosan nem moud- 
jók magukr.il, Déhányan költilök tótul eem tudnak, éa 
egyikük sem törődött addig a tót nép szellemi (eleme 
Utóval*.

Az Ahó-Bodonyban (eb. 12 ón egyb. srgély rgyl. 
javára randáiéit táncvigalom költségvetéssé követke 
BŐ számokat tűnteti fel: összes bevétel 102 frt 14 kr, 
öaasca kiadás 51 frt 97 kr: marad tehát tinta {Óvo­
daiam 50 frt 17 kr. Mely ösaegUu fclUifireléaoikkcl 
járulni kegyeskedtek: Lasxkáry Gyula 7 frt, Komára 
my Boldizsár 2 frt, Farkas Sándor, Nagy Lajos 1 — I 
ftt, Kis Páter 70 kr, Nagy Mihály 3 frt. Sándor Ge). 
xa, Muxalay Gy 2—2 frt, Muulay Sándor 3 frt. Egy 
emberbarát 1 frt. Fogadják e helyt le a kegyes ada 
kozók a nemes cél nevében őszinte köszönetünkeL 
A-Bodony 1885. mar. 18. Muislay Gyula elnök, Kilián 
Ármin pénztárnok, Farkas Geju, Vinmer János b. tagok

Losoncion marosiul 13-án kisértek öröknyu­
galomra Tnrosányi Sándort, ki 80 évet élt. 
Bóka poraira!

Varsányi Gyufa előfizetési felhívást intézett köl­
teményeire, egy fűzel ara: 1 frt. Az összeg B.peetre 
(Dohány ulcza 6. az. a.) küldendő.

Nyílt számadás. A b.-gyarm/.ti feb 16 ki <!>'<••• 
tély összes bevétele lsei 155 frt éeőO krt, mely akis 
dósok I.V frt 87 kr, IcvouAaa után marad tiszta jöve­
delem 20 frt 13 kr. Folhlfizettek: BerczeUy Ödön őr 
3 frt 80 kr. Uanzély László ér 2 forintot, Her.kó 
Endre. Suj: ír Mór urak 1 — 1 frt, id. Elsztuor Fércre* 
ür 80 kr

SsjtóLba Lapnak nőit náaiábin * hol * ayitraí kötf.'ü- 
IHról tcaaedelnta aaJtSklba kövatUUtt el t'fjranb IU-
lAxiorica Jói-f nr beaió4e .lapéinak* volt foltdatetTr, e b*- 
ly«U bopy <pox.*

Felelős szerkesztő:

Horváth 

Danó -

II irdetóa.
Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek tu­

domására hozni, hogy Losoncira leendő lakásom át 
változtatása mellett is, bárom év óta fennálló hely 
beli faraktár és vegyes épitéai anyagok kereskedése 
met továbra is fentartom.

Minden megrendelések és építkezési válalatokra 
vonatkozó intézkedéseket Blázslk Ferenci építő mes­
ter barátom, éa Reciisár üzleti Írnokomhoz kérem in­
tézni, kik iá a legpontoaaab kiazoigáiatot fognak tel­
jesíteni.

Miért ia különösben ez ev kezdetén megindítandó 
épitkezéai Ügyletekben az eddigi tapasztalt nagy ér­
demű közönség kegyes pártfogását k/ri

Unt«l«ttal.
Karlik János.

A „GONDŰZŐ“
szépirodalmi hetilap

f. Sri Aprít bS rl»ej4r*l harmadik Sraegyedóbe lép 4* rö»M/a»a- 
álliia óta, rrodklvín dea éa ráltoxatoa tarta Ináaái fogva ely uár- 
tolianak órvaad, mdy ai irodaion t»réa valóba* pAraflaau all 
hasiakba*.

Á erkfileast aanuítS é« laik’t nSroM, érdak-
featitS ét (Ollókat fizó aivaaainjraival kiaarfthctiaa tirbbaat 
képes csaladok ogyuek mAbítb.

A ..fiaadfizi" nankatíraal P Biathnáry Kárety. Telaal 
Lajes, Kenócsy József, Kiss József, Margitay Deisl, Uüszáth 
Káinét. Szsea Tan ás, Tótb Értre. Vertsei ArasM. Kazár Érti. 
Éjszaki Király, Eadródl Sándor, Balázs Szeder. Dalnady Byézó 
Prén József, KeataUsr Lajes, SzJkJay Jáees, Reviczky fiyele, 
Palágyl Lajes. Lévay Sáader, atb. etb.

A .fioadfizó* további Beakadt* .A fraaátklvee asszeay*, 
Marfitt E. világhírt regényének kftaléaét. egyedi! Jogosított na­
gyot forditáabaa, mely regény egyaierrv hat ayetvee jrltalk nag

Végra pádig őrveadve ecniitják neg. hogy Jókat Mór éa 
Bealczkyaé Bajza Leake koaaorú* íróink Ígéretét bírjak, hogy * 
.Geadfili* »iáméra író: fognak, niáltal oly kellanea belyaetba 
jutottnak, bogy hatónk irodain! kitinóeégeit csoportosítsak la­
punk kőrtL

A Geadfiző aegjelrn níndtn vaairnap ívayí tartaton- 
mai éa Ara a bérmentea caétkSldéasel együtt negyadévre csak I 
frt 50 kr„ félévre 3 frt

Metatváay szánnal aladeakíaek szívese* szelfáleak le- 
gye* és bérneatvs, ki a végett kezzáak fardal.

As eUflaatéíi >énvtk legcxélaaerűbbaB poéta utalvAaynyal 
* .OoedfizŐ* ki adóhivataliból küldendők.

Székely Aladár 
a^Goedizó * kiadó talajdasou 

fíndapeaten, Dob-atcaa 14.
<

HIRDETÉSEK.

Húsvéti tojásfesték 
mely a tolások ezélszérü a igen szép festés© miatt jól felszerelt fAszerk«reskedésemben már 
a múlt évben ia mint kedvelt a keresett czikk nagy kelendőségnek örvendett, kapható 
12 színben úgymint: törökpiros, carminpiros, rósz, zöld, atb. atb. színben.

Egy csomag ára 5 kr., mellyel az ahoz adott hnwtnálaU ntasitáa szerint 20 
tojás IrMlielu.

arany* és ezüst-festék egy csomag 10 kr.
Egyúttal bátorkodom nagy választék bán berendezett TCkazerétra felije 

’téuraixxxeb't és a kitűnősége miatt igen nevezetes HENGERMALMI LISZTET legjutá 
nyoeabb árak • a legpontosabb kiszolgálatt mellett a nagyérdemű közönség azivea figyel­
mébe ajánlani, kérve becses támogatásukat.

A Hoff-fóle maláta sör és czukorRa RőzpoatiraRtáro.
Kereskedésemben Qgy tanuló azonnal felvétetik.

Hummer Mihály, 
fluarkercakcdó B.-Gyanaaton,

k aa Agoit. avaag. egybia nallatt. J

Kubányi László 
vaskereskedésében B.-Gyarmaton 

egy jó házból való fiú tanú 
lónak vagy gyakornoknak felvé­
tetik, ugyanitt törött öntöttvas 
bármily menynyiségben megvé­
tetik.

Fontos mindén

idegbajban szenvedőre!
Az idegbajok csak villanyosaág által gyógyítha­

tók mag alapossD Az én uj indnUiv készülékeim (villa­
ny ózó gépecskéim) minden laikus által könnyén kezel­
hetők s nem szabadna egyetlen családtól sem hiányozni. 
Köszvény, rbeuma, elgyöngtiltaég, fog és rbenmatlkne 
fejfájások, a egy álalán minden idegbaj gyökeresen gyó 
gyittatik indultiv készülékem által Ara egy teljes ké 
szüléknek kimerítő használati utasítással együtt « frt, 
Egyedül és kizárólag nálam rendelhető meg.

Dr. BEECK F. Triest,
2 Via Pondares 2.

Alólirott okleveles gépén, ki 6 évtől a zólyomi 
állami vaspályánál a javító gépgyárban mint első mun­
kái működött, óhajt caéplési idő alatt valamely gaz­
daságban A cséplőgép mellett mint gépész alkalmazást 
nverni, bővebb tudósítást ád B.-Gyarmatoű Petrovlte 
■átyáa, kinél az oklevelek is letéve vannak.

Teljes tisztelettel:

Antolik János, 
sklavala* fópéai.

Eladó ház.
A szügyi utcza végén, honvédlaktanya szom- 
azédaáffiban fekvő 596-dik szá Barza-'félo ház, 
szabadkézből Örökáron eladó. Tudakozódhatni 
jelenlegi tulajdonosa R^k»a Pálnál^ árpa-ut­
cza 35ö-dik sz. házában.

Hasonszervi és (eletro-homeopathia) vilanyos-hasonsenvi gyógy­
szerek.

>Iin<lenfÓle gfyópryliorolc, kUlHiilcgfORisójj-ek, ilivtt éa IcHtoze- 
rele; továbbá

legiobb ojyóo’vszer 
mindennemű köhögés, rekedtség, nehéz légzés, hurut, el n y ál k ásod ás, különféle tüdő és to­
rok bántalmak ellen a 
Cod.ein.es moh.a-növen.y esseletilcölc 
kaphatók B.-Gyarmaton, a magyar koronához czimzrtt gyógyszertárban.

Egy igen szép bolthelyiség kiadandó a gyógyszertár mellett Bövebbett ugyanott

Frii magvak és ásvány vizek!
Van szerencsém a nagyérdemű közönség tudomására 
hozni, bogy raktáramat a legjobb minőségű gazdasógl, 
Ebrfrrll vélemény ée virág magvakkal elláttam, 
úgy szintén kellő mennyiségben készletben tartok, min­
dennemű írta töltésű ásvány vizet.

Bnchár Gyula.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B -Gyarmaton *1885.

magukr.il
Cod.ein.es

